
             

    
 
 

                                                                         
 

LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
       CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE                                 

 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

                                                     Tempio Pausania,  22 settembre 2020 

Alle Studentesse e agli studenti delle classi quarte e quinte 

Ai Loro Genitori 

Al Personale Docente 

All’AT d’Istituto 

All’AD d’Istituto 

Al tema per l’innovazione digitale d’Istituto 

Albo 

Sito  

OGGETTO: DETERIMINA Di ORGENIZZAZIONE QUADRO ORARIO per le CLASSI 
IMPEGNATE IN ATTIVITA’ DIDATTICA INTEGRATA A DISTANZA COME STRUMENTO 
UNICO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
 
VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 
educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 
(Piano scuola 2020/2021); 
VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al 
Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO il REGOLEMANTO per la DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA approvato dal Collegio dei 
docenti nella seduta del giorno 01 settembre 2020 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del giorno 02 
settembre 2020; 

VISTO l’assetto organizzativo per l’avvio dell’a.s. 2020/21 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
17 settembre 2020, recante avvio della didattica digitale integrata a distanza per le classi quarte e quinte per il 
periodo 22 settembre-03 ottobre; 





             

    
 
 

                                                                         
 

LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
       CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE                                 

 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di 
equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 
 

DETERMINA 

- A ciascuna classe  quarta e quinta è assegnato A ciascuna classe è assegnato un monte ore 
settimanale di 20 unità orarie da 45 minuti di attività didattica sincrona come da art 4, comma 1 del 
Regolamento DDI 

- Ciascun insegnante completerà autonomamente, in modo organizzato e coordinato con i colleghi del 
Consiglio di classe, il proprio monte ore disciplinare, calcolato in unità orarie da 45 minuti, con AID 
in modalità asincrona. Il monte ore disciplinare non comprende l’attività di studio autonomo della 
disciplina normalmente richiesto alla studentessa o allo studente al di fuori delle AID asincrono 

- Il quadro orario di riferimento è quello generale pubblicato con cadenza quindicinale sul sito web 
esecondo il periodo in cui esso è in vigore 

- Di ciascuna AID asincrona l’insegnante stima l’impegno richiesto al gruppo di studenti in termini di 
numero di ore stabilendo dei termini per la consegna/restituzione che tengano conto del carico di 
lavoro complessivamente richiesto al gruppo classe e bilanciando opportunamente le attività da 
svolgere con l’uso di strumenti digitali con altre tipologie di studio al fine di garantire la salute delle 
studentesse e degli studenti.  

- Sarà cura dell’insegnante coordinatore di classe monitorare il carico di lavoro assegnato agli studenti 
tra attività sincrone/asincrone e online/offline, in particolare le possibili sovrapposizioni di verifiche 
o di termini di consegna di AID asincrone di diverse discipline.  

- Le consegne relative alle AID asincrone sono assegnate dal lunedì al venerdì, entro le ore 14:00 e i 
termini per le consegne sono fissati, sempre dal lunedì al venerdì, entro le ore 18.00 per consentire 
agli studenti di organizzare la propria attività di studio, lasciando alla scelta personale della 
studentessa o dello studente lo svolgimento di attività di studio autonoma anche durante il fine 
settimana. L’invio di materiale didattico in formato digitale è consentito fino alle ore 18.00 dal 
lunedì al venerdì, salvo diverso accordo tra l’insegnante e il gruppo di studenti.  

- I docenti per le attività di sostegno concorrono, in stretta correlazione con i colleghi, allo sviluppo 
delle unità di apprendimento per la classe curando l’interazione tra gli insegnanti e tutte le 
studentesse e gli studenti, sia in presenza che attraverso la DDI, mettendo a punto materiale 
individualizzato o personalizzato da far fruire alla studentessa o allo studente con disabilità in 
accordo con quanto stabilito nel Piano educativo individualizzato.  

- L’Animatore digitale e i docenti del Team di innovazione digitale garantiscono il necessario 
sostegno alla DDI, come da articolo 2, comma 10 del Regolamento DDI  

- Per le modalità delle attività sincrone o asincrone, per le questioni relative alla valutazione e alla 
registrazione della presenza sulle piattaforme digitale in uso in Istituto, si rimanda al Regolamento 
DDI e alle indicazioni comunicati dal Dirigente scolastico tramite circolari 



             

    
 
 

                                                                         
 

LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
       CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE                                 

 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

- I Docenti dei consigli di classe avranno cura di inserire nella progettazione di classe, nonchè in 
quella personale la programmazione delle attività di DDI per il periodo di riferimento (tempi, n.ro 
di ore in attività sincrone, metodologie, modalità di attività di DDI, verifiche e valutazioni). La 
programmazione di classe e quella singola devono recare apposito capitolo dedicato alla attività 
didattica integrata a distanza di cui alla presente determina. 

La presente determina ha efficacia immediata. 

                                                    Il Dirigente Scolastico 
                            Prof.ssa Concetta Cimmino 

                        firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss.mm. e ii 


		2020-09-22T18:17:29+0200
	CIMMINO CONCETTA




